муниLцпilпьное дошкольное обрtrзоватеJъное rrреждение детский сад N9 З1

приклз

от ] 1.12.2020 г. Ns 02-02/71

Об 1твержденlли Порядка лоступа
педагогических работников
к информацпонно-телекоммуникацпонным
сетям п базам данrrых, учебяым и
методическtrм матерпалам, музейным фондам,
матерпlльЕо-технпческпм средствам
обеспеченrrя образовательной деятельности

В соответствш.I с ryllKToM 7 части 3 статьи 47 Федерального з:жона от
29.|2.2012 N927З-ФЗ кОб образоваrrии в Российской Федерации>

ПРИКАЗЫВАlо:

l. Утвердrгь rrрилагаемый Порядок доступа педагогических работников к
информациоr*rо-телекоммуникац{онным сетям и базам данrrых, учебньrм и
методиttеским материаJiам, музейrшм фондаt"r, материапьно-технIтIеским средств:rм
обеспечения образовательной деятельности.

2. Разместить настоящий rrриказ на официfuъЕом сайте уrрехrдения в
течение десяти рабочих дней со дня rдд:rшш настояlцего приказа.

3. , Контроль за исполнением настоящего прикirза соt]ои.

:"::":у iiA
,\b,i

Заведующпй детского сада Сапова

lцего
-02171

Порядок доступа педагогпческих работников к Iлнформачпонно-

телекоммуЕпкацпоппым сетям п базам данных, учебным п методическим

матерпалrм, муз€йным фондам, материально-Iехнпческпм средствам

обеспечения образовательной деятельности

1. Настолrцrй Порядок реглaLментирует доступ педагогиtlескrж работников

муниципаJьного допIкольного образовательного r{реждения детского сада Nc

3l (лалее - Учретцение) к информацоняо-те]lекоммуяикаtцонным сетям и

базам даr*ых, уlебным и методIтIеским материаJIам, музеiптым фонлам,

обеспечения образователыrойматериiuБно-техническим средствам

деятеьности.

2.Доступ педiгоги.IескIл( работников lt вышеперечисленным ресурсам

обеспечивается в целях качесlвенного осуществления образовательнолi и rлlой

деятельности, предусмотреттrrой уставом Учреждения.

3. ffосцтr к lшформаццонно-телекоммуникационным сетям

педагогических работтrиков

(ноутбуков,

1.2. ,Щоступ педагогических работrтиков к локальной сети Учреждения

осуществляется с шерсональ}шх компьютеров (ноутбlков, планшgl,ных

комIъютеров и т.п,), подк,шочеrrrтых к локальной сети Учрежделrия, без ограничеrтия

времеrrи и потребленного трафика,

1.3. !ля достула к штформационно-телекоммуникационным сетям в

1.1. .Щоступ rлrформационно-

в Учреждении осуществJuIется с

планшетных комIьютеров и т-п.),

телекоммуникаrцонной ceтtt

персонiu]ьных компьютеров

подключенных к сети Ишгернет.

Интернет

Учреяс,ценшi педаIогическому работшrку предоставляются идетrгификациоrrrые

данные (IогIхJ и пароль / учеrная запись / электронный ключ и др,), Предоставление

доступа осущестВJ,ulеТся сисТеМньlм администратором / старrпим восIIитателем

Учреждения.

4. .Щоступ к базам дш*тых

4.1. Педагогическим работrrикам обеспечлrвается доступ к следующи}1

электронным базам дагпrых:

-База
ланrтых Консульт&п П]lюс,

-Информашионные
справочные системы,

-Поисковые
системы,

4.2. ДостуП к электронным базам дантых осуществJIяется на условиях,

укirзанных в договорах, заключёнIых Учреждением с правообладателем

электронных рес}рсов (внеrпние базы лаrrrтых)-

4.3. ИнформацИя об образовате:rьrтых, методических, Еауqлшх, иормативных

и других эпектронных рес}?сах, достуIrных к пользованию, р:lз}lешена

на саirге Учреждения в разделе <информаrцонные pecypcbD), В лаr*tом

разлеле описаны условия и порядок дост}тIа к каждому отдсльному

электрошlому ресурсу,

5, .Щоступ к улебтым и методическим материаJIам

4,4, Учебrые и методические материtпыJ размещаемые на офlтrц,rальном

сайте Учреждения, находятся в отк?ытом достуrIе,

4.5. Педагогическим работникам по их запросам могут выдаваться во

Bpeмeшloe пользование учебтп,lе и методические материалы, входящие в оснащение

гр}'IIповых комнат.

методических

осуществляется

комнатои,

входяцих в

на которого

Выдаiча педагогrrческкм рабоптикам во BpeMe}IHoe поJIьзоваIiие леблых и

материаJIоR, оснащенllе групповых комнат,

во]ложено,lаве,-1овilние lруrrповой
работrrиком,

Срок, на который выдаются учебные и методи.леские мfi,ериалы, определяется

работником, на которого возложено заведование групповой rсомнатой, с yleToм

графика использования з rрашиваемых материапов в да}firой грул повой комнате.

Выдача педагогическому работнику и сдача им 1чебrых и методических

материалов фиксируются в журнапе выдачIi.

При полулении учебных и методическ1lх материалов на электронных

носителях, под,[ежащrl-t возврату, педагогическим работникам не разрешается

стч)ать или менять на них информацию.

6. Доступ к фоgдам музея Учрецдения

.Щоступ педагогических работrпков, а также организованных гр}тш

обучающихся под руководством педаIопr.Iеского работника (рабоп*rков) к фотцам

музея Учреждения осуществляется бесrшатно.

ffocTlTl к фотцам музея Учреждения регламентируется Положеrшем о музее

Учреждеттия.

7. fоступ к материi}льно-техническим средствам обеспечения образовательной

деятеJlьIlости

7.1..Щоступ педагогических раOотнш(ов к материалъно-техническим

средствам обеспечения образовательной деятеlьности осуцествляется:

-без
огршпrчекfi к музыкаJIьному залу, физrсультурному запу, кабrшету

логопеда и другим помеtrlениям во время, определенное в расш{сании занятийl

-к
музыкальному зirпу, физкультурному залу, кабш{ету логопеда и лругим

ltомещениям и местам проведения ,]анятий вне времеttи, определенного

расписанием заltятий, по соIласованию с работнлтсом, отвеIственным за

данное помещение,

7.2. Использование двюкимых (переносIых) материаJlьно-гехнrт.lеских

средств обеспечеrлля образовательной деятельности (проекторы и т,п,)

осуществJurется по письменной заявке, поданной педагоrическим

работником (не менее чем за 5 рабоптх дней до дIfi использовil} б{

NIатериilJlьно-техниqескш( средств) на

сохранность и flравиlьное исllользование

имJl лица" ответственного за

соответствуюпцл\ средств.

Выдача педагогичесl(ом работнику и сдача им /вIrкимых (переносrrых)

материаlrьно-техничесюr( средств обеспечения

фиксируются в ж),рпале выдачи.

образовате.lьной деятеJьности

7.З. Дllя копФовашя или тирtDкироваНИЯ 1^лебных и методическюч

N{атериалов педагогические работrrики имеют право пользоваIься

копировальным автоматоNI.

Педагопrческий работник может сдеJlать не более 20 копий страниц формата

А4 в квартал.

Колиsество сделанных кошсi (страншl формата А4) при ка]кдом копировании

фшссируется педiгогическим работнrпtом в журнаJIе использованIuI копировальноfо

установJlенного объёма педагогическrлi работник обяза,r обратиться со служебной

заttrIской на имя заведlтощего Учреждением.

8. Накопитеrrи информаuии (СD-даски, флеш-накопители, карты памяти),

используемые педагогическими работникалм при работе с компьютерной

информаrrией, предварительно до,пжны быть проверены на отсутствие

вредоносных компьютеряых программ.

а]шарата.

7.4, Для

педагогические работники имеют право пользоваться принтером.

Педагогичесюй работrтпс молtет распечатать на принrере не более 20 страtплl

распечатыванIбI ччебных методIг{еск их

слгIае необходrшrости тирa)кирования

материалов

печати сверх
формата А4 в квартал.

7.5. в